



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE di LIVORNO



Progetto Finanziato dalla Comunità Europea – Next Generation EU

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA DESTINARE A PALESTRA PER L'I.S.I.S.S. MARCO POLO, VIA MONTE SANTO 1, CECINA CUP J27H22000480001

Affidamento del Servizio di supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto Definitivo ed Esecutivo ai sensi dell'art.26 del D.Lgs 50/2016 e smi



*P.N.R.R. Missione 4 Componente 1
Investimento 1.3 – Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole*

Appendice Integrativa al Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale (art. 23 c. 15 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.)

Data

Luglio 2023

RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

Ing. Simone Lubrano

SERVIZIO INVESTIMENTI E PNRR

Indice generale

0. Premessa.....	4
1. Oggetto del contratto (Pag. 3).....	4
1.1 Costo intervento (Pag. 3).....	4
6.Stima dei servizi e disciplina dei pagamenti (Pag. 12).....	5
6 bis. Stima dei servizi e disciplina dei pagamenti.....	5
7.Modifiche e Varianti al servizio (Pag. 15).....	7
7 bis. Modifiche e Varianti al Servizio.....	7
12. Tracciabilità dei flussi finanziari (Pag. 16).....	8
12 bis. Tracciabilità dei flussi finanziari.....	8



PROVINCIA DI LIVORNO

APPENDICE INTEGRATIVA DEL CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO PRESTAZIONALE

0. Premessa

Al fine di esercitare la riserva di affidamento dei servizi di supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto Definitivo ed Esecutivo ai sensi dell'art.26 del D.Lgs 50/2016 e smi in oggetto, in recepimento delle sopravvenute disposizioni normative ed in funzione degli importi dei lavori derivanti dalla progettazione di fattibilità Tecnica ed Economica si rende necessario adeguare ed integrare l'originario Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale posto a base dell'affidamento dei servizi di supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica.

In tale ottica nel seguito verranno indicate, articolo per articolo, le modifiche apportate all'originario Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale. Per quanto non esplicitamente riportato nella presente appendice resta fermo quanto stabilito nel Capitolato originario.

In base a quanto stabilito nel Capitolato originario i servizi di di supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto Definitivo ed Esecutivo verranno affidati, **alle stesse condizioni ed allo stesso ribasso offerto per i servizi di supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica.**

1. Oggetto del contratto (Pag. 3)

L'oggetto dell'incarico viene modificato come segue:

Servizio di supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo ai sensi dell'art.26 del D.Lgs 50/2016 e smi relativo a progetto per la realizzazione di un nuovo edificio da destinare a palestra per l'I.S.I.S.S. Marco Polo, via Monte Santo 1, Cecina - CUP J27H22000480001

1.1 Costo intervento (Pag. 3)

L'intervento, come previsto nel progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con Decreto Commissariale n. 37/2023 del 05/04/2023, necessita di un finanziamento complessivo da Quadro Economico pari ad **€ 2.200.000,00** (Euro duemilioniduecentomila/00) di cui: - **€ 1.507.000,00** quale importo lavori a base di gara comprensivo degli oneri per la sicurezza; - **€ 713.000,00** quali somme a disposizione.

Tabella - Categorie, ID e importi minimi dei lavori per l'elenco dei servizi a seguito di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica con Decreto Commissariale n. 37/2023 del 05/04/2023

Categoria	ID-Opere	Importo Opere
Edilizia	E.12	670.606,64 €
Strutture	S.03	467.589,99 €
Impianti	IA.01	56.697,05 €
Impianti	IA.02	247.405,30 €
Impianti	IA.03	64.701,02 €
TOT.	/	1.507.000,00 €

6.Stima dei servizi e disciplina dei pagamenti (Pag. 12)

Tale articolo viene sostituito dal seguente art. 6 bis.

6 bis. Stima dei servizi e disciplina dei pagamenti

Il corrispettivo per le attività di Supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo ai sensi dell'art.26 del D.Lgs 50/2016 e smi determinato sarà corrisposto con le modalità di seguito indicate.

L'importo a base di proposta di affidamento dei servizi di cui al presente appalto, calcolato secondo il D.M. 17/06/2016, applicabile in ragione di quanto previsto dall'art. 216 co. 6 del Codice ammonta ad € 35.477,12 (trentacinquemilaquattrocentosettantasette/12) oltre oneri previdenziali e IVA è riportato nella tabella seguente.

Servizio di Supporto al RUP per Verifica della Progettazione Definitiva						
Categoria	ID-Opere	Grado di complessità	Importo Opere	Compenso secondo DM 17/06/16	Spese accessorie secondo DM 17/06/16	Corrispettivo secondo DM 17/06/16
Edilizia	E.12	1.15	670.606,64 €	7.690,61 €		
Strutture	S.03	0.95	467.589,99 €	4.948,35 €		
Impianti	IA.01	0.75	56.697,05 €	859,49 €		
Impianti	IA.02	0.85	247.405,30 €	2.723,00 €		
Impianti	IA.03	1.15	64.701,02 €	1.441,48 €		
TOT	/	/	1.507.000,00 €	17.562,93 €	175,63 €	17.738,56€

Servizio di Supporto al RUP per Verifica della Progettazione Esecutiva						
Categoria	ID-Opere	Grado di complessità	Importo Opere	Compenso secondo DM 17/06/16	Spese accessorie secondo DM 17/06/16	Corrispettivo secondo DM 17/06/16
Edilizia	E.12	1.15	670.606,64 €	7.690,61 €		
Strutture	S.03	0.95	467.589,99 €	4.948,35 €		
Impianti	IA.01	0.75	56.697,05 €	859,49 €		
Impianti	IA.02	0.85	247.405,30 €	2.723,00 €		
Impianti	IA.03	1.15	64.701,02 €	1.441,48 €		
TOT	/	/	1.507.000,00 €	17.562,93 €	175,63 €	17.738,56€

Ad esso viene applicato il ribasso offerto in sede di affidamento dei servizi di supporto a R.U.P. per la Verifica di Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (14,9915%) per cui l'ammontare complessivo dei servizi di cui al presente contratto ammonta ad **€ 30.155,85 (trentamilacentocinquantacinque/85)** oltre oneri previdenziali e IVA.

I costi della sicurezza relativamente alle attività di supporto al RUP per verifica e validazione sono pari ad € 0,00 (zero/00), considerato che ii servizi sono di natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008.

Sono a carico dell'Affidatario tutte le spese inerenti agli spostamenti per le attività di verifica, sia per i contatti con il RUP che con i progettisti sino alla completa ed esaustiva conclusione della prestazione.

L'importo contrattualizzato si intende fisso ed invariabile anche in caso di modifiche progettuali che abbiano ripercussioni sull'importo dei lavori assunto come base per il calcolo della parcella.

Eventuali integrazioni o sottrazioni agli importi pattuiti saranno considerati sulla base della percentuale proposta nell'offerta del concorrente e solamente se l'importo lavori subisce incremento o decremento uguale o maggiore del 25%. Al di sotto di tale percentuale l'importo pattuito è da ritenersi invariabile.

Nel caso l'importo dei lavori superi del 25% il valore stimato per la determinazione del corrispettivo posto a base di affidamento, verrà riconosciuto un maggior compenso commisurato sulla differenza fra il nuovo importo dei lavori e l'importo corrispondente all'incremento del 25%. Detto maggior compenso è determinato nel modo seguente:

- Il nuovo importo effettivo di ciascuna categoria di opere viene rapportato proporzionalmente all'importo dei lavori complessivo dei lavori stimato inizialmente incrementato del 25%.
- una volta determinati gli importi di ciascuna categoria di opere riferiti al valore dei lavori stimato inizialmente con l'incremento del 25%, si procederà al calcolo del corrispettivo ai sensi del DM 17/06/2016 utilizzando i predetti importi delle categorie di opere;
- successivamente viene calcolato il corrispettivo ai sensi del DM 17/06/2016 utilizzando i nuovi importi effettivi delle categorie di opere;
- l'incremento lordo del corrispettivo da riconoscere è pari alla differenza tra quello calcolato con gli importi effettivi delle categorie di opere e quello calcolato con gli importi delle categorie di lavoro rapportati all'incremento dei lavori del 25%
- su detta differenza sarà applicato il ribasso offerto in sede di affidamento.

Previo verifica del servizio reso, nonché della regolarità contributiva come risultante dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) o documento equipollente, il pagamento di ciascuno dei corrispettivi relativi alla verifica di ognuna delle fasi progettuali verrà effettuato separatamente ed in un'unica soluzione a seguito della validazione della fase progettuale stessa ovvero a validazione del Progetto di fattibilità tecnico ed economica, del Progetto Definitivo e del Progetto esecutivo.

L'affidatario assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, si obbliga ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti ed accetta le condizioni di cui al presente contratto e le penalità. Per ciò che riguarda le modalità di effettuazione dei pagamenti in acconto, relativamente alle conseguenze in caso di irregolarità contributive e/o assicurative dell'appaltatore risultanti dal D.U.R.C., nonché alle conseguenze in caso di ritardo nei pagamenti delle retribuzioni al personale dipendente dell'appaltatore, si applica quanto previsto all'art. 30 commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016. A garanzia dell'osservanza delle norme e delle prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori, sull'importo netto delle singole rate di acconto sarà operata una ritenuta dello 0,50 per cento da liquidarsi, nulla ostando, in sede di conto finale, dopo l'apposizione del visto del Direttore dell'Esecuzione sulla fattura dell'ultimo acconto che equivale a certificato regolare esecuzione, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva, ai sensi dell'art.86 del D.Lgs. n.50/2016.

Ai sensi dell'art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è possibile, a seguito di richiesta scritta da presentarsi al momento della sottoscrizione del contratto, la corresponsione in favore del Professionista di una anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale. L'anticipazione è erogata con le modalità e alle condizioni di cui all'art. 35, c. 18 del Codice, entro 15 giorni dalla data di effettivo inizio della prestazione, accertata dal Responsabile del Procedimento. L'anticipazione è recuperata gradualmente e proporzionalmente sui pagamenti in acconto nel corso della prestazione.

Ai fini del pagamento, la Provincia di Livorno effettuerà le verifiche di cui all'art. 48 bis del DPR 602/1973 secondo le modalità previste dal D.M. 40/2008.

Il pagamento del dovuto avrà luogo entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture trasmesse dal SDI, a mezzo bonifico bancario, sul numero di conto corrente dedicato che l'aggiudicatario si impegna a comunicare, di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010. L'Aggiudicatario si impegna altresì a comunicare alla Stazione Appaltante ogni eventuale variazione relativa al conto comunicato ed ai soggetti autorizzati ad operare su di esso entro 7 giorni.

L'inadempimento degli obblighi sopra richiamati costituisce ipotesi di risoluzione espressa del contratto ai sensi dell'art. 1456 c.c.

7.Modifiche e Varianti al servizio (Pag. 15)

Tale articolo viene sostituito dal seguente art. 7 bis.

7 bis. Modifiche e Varianti al Servizio

Ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) possono essere effettuate modifiche al contratto per revisione prezzi qualora l'indice ISTAT dei prezzi al consumo subisca una variazione, in aumento o in diminuzione, superiore al 10% con riferimento alla data dell'affidamento del contratto. La variazione del prezzo sarà riconosciuta solo per l'eccedenza del 10% rispetto al prezzo originario e comunque pari alla metà.

Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo riguardo la clausola di revisione prezzi, nel caso sopravvengano circostanze straordinarie e imprevedibili, estranee alla normale

alea, che possano alterare in maniera rilevante l'equilibrio originario del contratto, è ammessa la rinegoziazione. In tal caso, la parte svantaggiata, a pena di decadenza, dovrà richiedere la rinegoziazione entro 20 giorni dall'accadimento delle circostanze che hanno determinato lo squilibrio del contratto. La rinegoziazione dovrà avvenire secondo buona fede delle condizioni contrattuali e dovrà limitarsi al ripristino dell'originario equilibrio del contratto oggetto dell'affidamento. Gli oneri per la rinegoziazione sono riconosciuti all'esecutore a valere sulle somme a disposizione indicate nel quadro economico dell'intervento, alle voci imprevisti e accantonamenti e, se necessario, anche utilizzando le economie da ribasso d'asta, per cui saranno riconosciuti entro tali limiti anche nel caso detti oneri siano superiori ai predetti accantonamenti all'interno del quadro economico, in quanto per tale fattispecie il quadro economico non può essere implementato con maggiori spese oltre a quelle già accantonate per le finalità prima evidenziate.

La Provincia si riserva, per sopravvenute esigenze dell'Amministrazione di carattere funzionale, migliorativo e/o aggiuntivo di apportare modifiche al contratto ai sensi art.106 comma 1 lettera e) del Codice nei limiti del 20% dell'importo contrattuale; tali modifiche saranno quantificate sulla base di quanto riportato nel D.M. 17/06/2016 applicando all'importo così definito il ribasso offerto in sede di gara. Resta fermo quanto disposto dall'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii in materia di altre tipologie di modifiche al contratto, quanto disposto dal comma 12 dello stesso articolo relativamente all'aumento o alla diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto e quanto stabilito all'Art. 22 del D.M. 7 Marzo 2018 n°49.

12. Tracciabilità dei flussi finanziari (Pag. 16)

Tale articolo viene sostituito dal seguente art. 12 bis.

12 bis. Tracciabilità dei flussi finanziari

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., tutti i movimenti finanziari relativi al presente contratto debbono essere registrati su apposito/i conto/i corrente/i dedicato/i e debbono essere effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale oppure con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. In tali documenti deve essere riportato rispettivamente il codice CIG assegnato al servizio.

Le parti, con la stipula del presente atto, assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come disciplinati dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.

Ai sensi del citato art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il contraente dovrà utilizzare, anche in via non esclusiva, apposito/i conto/i corrente/i, acceso/i esclusivamente presso una banca o la società Poste italiane SpA, per tutti i movimenti finanziari relativi al presente contratto e comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi di tale/i conto/i corrente/i nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone che possono riscuotere, delegate ad operare sul/i tale/i conto/i corrente/i. Entrambe le comunicazioni dovranno pervenire alla stazione appaltante entro sette giorni dall'accensione del/i conto/i corrente/i dedicato/i oppure, nel caso di conto preesistente, entro sette giorni dalla sua prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla commessa pubblica.

Tutti i pagamenti avverranno esclusivamente tramite bonifico bancario o postale oppure con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, documenti che dovranno riportare il codice CIG sopra evidenziato.

Il/i conto/i corrente/i dedicato/i dovrà essere utilizzato anche per i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti nelle spese generali nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche, anche se tali pagamenti non si riferiscono in via esclusiva all'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto.

Le parti prendono atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale oppure di altro strumento idoneo a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari costituirà causa di risoluzione del presente contratto.

I pagamenti agli enti previdenziali, assicurativi, istituzionali, quelli in favore di fornitori di pubblici servizi e quelli relativi a tributi possono essere effettuati anche con strumenti diversi dal bonifico bancario o postale, fermo restando l'obbligo di documentazione della spesa.

Le spese giornaliere, di importo uguale o inferiore a € 4999,99, relative all'appalto aggiudicato, al subappalto ed al subcontratto possono essere effettuate anche con strumenti diversi dal bonifico bancario o postale, fermi restando il divieto di impiego di denaro contante e l'obbligo di documentazione della spesa.

L'inadempimento degli obblighi previsti nel presente articolo costituirà ipotesi di risoluzione espressa del contratto ai sensi dell'art. 1456 c.c.